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ABSTRAKT

Záněty slinivky břišní patří mezi nejzávažnější náhlé příhody břišní. Výskyt tohoto

onemocnění má vzestupný trend a souvisí se vzrůstající spotřebou alkoholických nápojů

a živočišných tuků ve stravě. Onemocnění se může zkomplikovat a skončit smrtí

pacienta. Ošetřovatelská péče o pacienty s akutní pankreatitidou je náročná a vyžaduje

teoretické vědomosti a praktické dovednosti sester. Sestry mají nezastupitelnou roli

v diagnostice, léčbě, ošetřovatelské péči a edukaci o změně životních návyků pacienta,

především v oblasti výživy.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda sestry znají a dodržují správné postupy při

péči o nemocné s pankreatitidou a jaká je úroveň informací pacientů s pankreatitidou

o dietním režimu. Teoretická část práce je nejprve věnována anatomii a fyziologii

slinivky břišní. Dále zahrnuje informace o příčinách, diagnostice, léčbě a komplikacích

pankreatitid. Podstatná část práce se zabývá ošetřovatelskou péčí a edukací u pacientů

s pankreatitidami. Praktická část se věnuje výzkumnému šetření, ve kterém byly

stanoveny tři hypotézy a tři výzkumné otázky.

Hypotéza 1: Sestry se aktivně vzdělávají v péči o pacienty s pankreatitidou.

Hypotéza 2: Sestry dodržují správné postupy při ošetřovatelské péči o pacienty

s pankreatitidou. Hypotéza 3: Sestry mají dostatek informací o dietním režimu

u pacientů s pankreatitidou. Výzkumná otázka 1: Jsou pacientům s onemocněním

pankreatu poskytovány dostatečné informace o dietním pankreatickém režimu?

Výzkumná otázka 2: S jakými problémy se setkávají pacienti při navržené změně

dietního režimu? Výzkumná otázka 3: Jsou pacienti schopni sestavit si dle podaných

informací o dietním pankreatickém režimu vhodný jídelníček?

Výsledky výzkumu ukazují, že sestry mají dostatečné znalosti v péči o pacienty

s pankreatitidami, dodržují ošetřovatelské postupy a umějí edukovat pacienty o dietním

režimu. Pacienti jsou spokojeni s rozsahem informací o změně dietního režimu, jsou

schopni si sestavit chutný jídelníček a s problémy, které nastaly změnou životního stylu,

si umějí poradit. Hypotézy byly výzkumným šetřením potvrzeny.

Výsledkem výzkumného šetření je manuál pro pacienty se zánětem slinivky břišní.

Klíčová slova: dietní režim, edukace, ošetřovatelská péče, pacient, pankreatitida, sestra

ABSTRACT

Inflammation of the pancreas belongs to the most serious abdominal diseases.

Occurrence of this disease has rising tendency caused mainly by the increasing

consumption of alcohol and animal fat in food. The disease may get complicated and

end in patient’s death. Nursing care of patients with acute pancreatitis is demanding and

requires theoretical knowledge and practical skills of nurses. Nurses have irreplaceable

role in diagnostics, treatment, care and education of modification of life habits of a

patient, particularly in the field of nutrition.

The aim of the thesis was to find out whether nurses are aware of and able to adhere

to adhere to the right procedures for caring about patients with pancreatitis and what the

level of information on diet regimen is among patients with pancreatitis. The theoretical

part first deals with pancreas anatomy and physiology. It also informs on causes,

diagnostics, treatment and complications of pancreatitis. A substantial part of the thesis

deals with nursing care and education of patients with pancreatitis. The practical part

deals with research based on three hypotheses and three research questions.

Hypothesis 1: Nurses actively educate themselves in the care of patients with

pancreatitis. Hypothesis 2: Nurses adhere to right procedures for nursing care of patients

with pancreatitis. Hypothesis 3: Nurses are sufficiently informed on diet regimen of

patients with pancreatitis. Research question 1: Are patients with pancreatitis provided

with sufficient information on the proper diet regimen? Research question 2: What

problems do the patients face in relation to the proposed diet regimen change? Research

question 3: Are patients with pancreatitis able to prepare suitable regimen based on the

diet information provided to them?

The research results show that nurses are sufficiently informed of the care about

patients with pancreatitis, they adhere to nursing procedures and are able to educate

patients in diet regimen. Patients are satisfied with the range of information on diet

change and are able to prepare their diet regimen and to cope with problems they have

to face in relation to their lifestyle change. The hypotheses were confirmed by the

research. A manual for patients with inflammation of the pancreas is the output of the

thesis. Key words: diet regimen, education, nursing care, patient, pancreatitis, nurse
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ÚVOD

Termín „pankreatitida“ označuje zánět slinivky břišní. Pankreatitidy se vyskytují

v akutní i chronické formě. Akutní pankreatitida se řadí mezi závažná onemocnění. Její

výskyt stále mírně stoupá a souvisí se vzrůstající spotřebou alkoholických nápojů

a živočišných tuků ve stravě. V dnešní době se Česká republika řadí na první příčky ve

spotřebě alkoholu. Nemocní s pankreatitidami tvoří 1 - 2 % pacientů hospitalizovaných

na chirurgických či interních odděleních. Podle údajů z různých studií se letalita

u akutní pankreatitidy pohybuje v rozmezí 15 - 20 % (1).

Ve zdravotnictví je důležitá spolupráce všech, všeobecných sester, lékařů, laborantů

i nutričních terapeutů. Na sestry se v dnešní době klade důraz na teoretické vědomosti

a praktické dovednosti, a mají tak svou nezastupitelnou roli v diagnostice, léčbě

a ošetřovatelské péči o pacienty s pankreatitidou. Sestra tráví u lůžka pacienta většinu

času a díky svým znalostem dokáže včas rozpoznat změnu stavu pacienta a patologické

laboratorní hodnoty, o kterých informuje lékaře. Ošetřovatelská péče o pacienta

s pankreatitidou zahrnuje péči o invazivní vstupy, vyprazdňování, hygienu, výživu,

tlumení bolesti a psychickou podporu.

Významnou součástí péče o pacienty s pankreatitidou je správná a dostačující

edukační činnost. Rozvíjející se možnosti léčby a ošetřovatelské péče vyžadují, aby

zdravotníci zahrnuli do péče o pacienty i edukaci. Bez efektivní edukace a aktivní

spolupráce pacienta na edukačním režimu nemůže mít léčba dostatečný efekt. Sestra by

měla umět v rámci svých kompetencí seznámit pacienty s pankreatitidami se změnou

životního stylu a dietního omezení, ale také s komplikacemi při nedodržování režimu.

Pracuji na chirurgickém oddělení a často se setkávám s pacienty, u kterých byla

diagnostikována pankreatitida. Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože

mám pocit, že bývají stejní pacienti opakovaně hospitalizováni. V práci bych se chtěla

zaměřit na specifika ošetřovatelské péče a hlavně na to, zda sestry dobře edukují

pacienty o dietním režimu. Ráda bych se zaměřila i na samotné pacienty, jestli jsou

dostatečně informováni o změně životních návyků a zda lze ovlivnit to, aby pacienti

neměli opakované potíže a nemuseli tak být opětovně přijati k hospitalizaci.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní je žláza s vnitřní a vnější sekrecí uložena retroperitoneálně v levém

mezogastriu. Je protáhlého tvaru, její délka je přibližně 14 - 16 cm a váží asi 60 - 90 g.

Je tvořena několika drobnými lalůčky a má šedorůžovou barvu. Skládá se ze tří částí

- hlavy (caput), těla (corpus) a ocasu (cauda). Hlava slinivky břišní je pravá zaoblená

část, která zapadá do kličky dvanáctníku. Od těla pankreatu ji odděluje incisura

pancreatis, kde ústí cévní zásobení slinivky. Tělo slinivky břišní je předozadně

oploštělé, je užší a jde doleva přes břišní aortu. Vyklenutí těla dopředu přes aortu se

nazývá tuber omentale pancreatis. Ocas je zúžený výběžek slinivky, který dosahuje ke

slezině (2).

Zevní sekreční část slinivky břišní se skládá z drobných lalůčků, kde se tvoří

enzymy, které lidské tělo využívá pro štěpení všech složek potravy. Sekreci slinivky

zvyšuje parasympaticus a sympaticus její produkci tlumí. Sekret je odváděn drobnými

vývody do hlavního vývodu slinivky - ductus pankreaticus, který ústí společně s ductus

choledochus v sestupné části dvanáctníku, na Vaterově papile. Společný vývod je

zakončen Oddiho svěračem, který má dvě části, žlučový a pankreatický svěrač. Oba


[…]

Neděle:
Snídaně: ovocný čaj, 80 g bílého pečiva, 10 g másla, 50 g krůtí šunky
Přesnídávka: slabý ruský čaj, 40 g bílého pečiva, 150 g pomeranče
Oběd: rychlá hovězí polévka, falešná svíčková, jemný knedlík
Svačina: slabé kakao, 100 g piškotové bábovky
Večeře: masová pomazánka, 80 g pečiva, 150 g banánu nebo kompotu, čaj

10. Recepty (10)
Pro inspiraci k přípravě dietních jídel jsme přiložili několik receptů.

Polévka s krupicovými nočky
10 g krupice, 30 g kořenové zeleniny, ½ bílku, 5 g másla, sůl, petrželka

Na sucho opraženou krupici zalijeme rozšlehaným bílkem a za stálého míchání
necháme srazit. Utvoří se malé nočky. Ty pak zalijeme vodou, přidáme nakrájenou nebo
nastrouhanou zeleninu, osolíme a vaříme do měkka. Do hotové polévky přidáme
rostlinné máslo a sekanou petrželku.

Hovězí vývar se špenátem
250 ml netučného hovězího vývaru, 40 g mraženého špenátu, ½ bílku, sůl

Hovězí vývar uvedeme do varu, přidáme mražený špenát a krátce povaříme - jen,
co se špenát rozmrazí. Do hotové polévky vmícháme rozšlehaný bílek a necháme srazit.
Podle chuti dosolíme.

Hovězí po zahradnicku
100 g hovězího masa, 10 g mrkve, 20 g květáku, 5 g hladké mouky, 10 g rostlinného
tuku, petrželka

Hovězí maso na sucho upečeme, podlijeme vodou a přidáme na kousky nakrájenou
zeleninu. Dusíme do měkka. Měkké maso vyjmeme, šťávu zahustíme na sucho
opraženou moukou rozmíchanou v trošce vody, povaříme a prolisujeme. Jako obměnu
můžeme nechat zeleninu nelisovanou. Nakonec přidáme rostlinný tuk.

Kuře na pórku
250 g kuřete 50 g pórku, 3 g hladké mouky, 5 g rostlinného tuku, sůl, petrželka

Porci kuřete osolíme, mírně podlijeme vodou a dusíme téměř do měkka. Přidáme na
kolečka nakrájený pórek a dusíme do měkka. Šťávu zahustíme nasucho opraženou
moukou rozmíchanou v trošce vody a povaříme. Před podáváním přidáme tuk a
okořeníme jemně nasekanou petrželkou.

Nákyp z rybího filé
150 g filé, sůl, 5 g hladké mouky, 1/16 l mléka, ½ bílku, citronová šťáva,
5 g rostlinného tuku, strouhanka podle potřeby, petrželka

Filé osolíme a dusíme do měkka. Měkké filé umeleme, zakapeme citrónovou
šťávou, přidáme prochladlý bešamel (hladká mouka s mlékem uvařená na kaši), do
kterého jsme vmíchali pevný sníh z bílku a sekanou petrželku. Podle chuti ještě
dosolíme, popřípadě přidáme trochu strouhanky. Hmotu dáme do vymazané
ohnivzdorné misky a zapečeme. Před podáním pokapeme rozpuštěným tukem.

Telecí po italsku v alobalu
100 g telecího masa (kuřecího), sůl, 10 g rajčatového protlaku, 5 g oleje na alobal

Naklepaný a osolený plátek masa vložíme na vymazaný alobal. Potřeme na povrchu
rajčatovým protlakem a alobal dobře uzavřeme. Dáme na plech do trouby a pečeme asi
20 - 25 minut.

Zapečené brambory se špenátem
300 g brambor, sůl, 80 g krůtí šunky, 80 g mraženého špenátu, 1 bílek, 3 lžíce mléka,
5 g oleje

Uvařené, prochladlé, oloupané brambory nakrájíme na plátky. Zmrazený špenát na
mírném ohni a za stálého míchání necháme roztát a podle chuti osolíme. Do vymazané
ohnivzdorné misky dáme vrstvu brambor, osolíme, pak dáme vrstvu špenátu a na
kostičky nakrájenou krůtí šunku, opět vrstvu brambor, atd. Poslední vrstvu musí tvořit
brambory. Nakonec zalijeme rozšlehaným bílkem s mlékem a dáme zapéct.

Rýžová kaše s ovocem
½ l nízkotučného mléka, 80 g rýže, 20 g cukru, 5 g Flory, kompot

Přebranou spařenou rýži uvaříme v mléce do měkka. Osladíme, vmícháme rostlinný
tuk. Na talíři polijeme šťávou z kompotu a ozdobíme ovocem.

Tvarohové knedlíčky s jablky
150 g měkkého netučného tvarohu, 20 g krupice, 30 g hrubé mouky, sůl, 20 g cukru,
1 bílek, 150 g jablek, cukr na sypání, 10 g rostlinného tuku na polití

Do prolisovaného tvarohu přidáme krupici, mouku, bílek, cukr, špetku soli
a zpracujeme v hladké těsto. Nakonec vmícháme drobně nakrájené jablko. Tvoříme
knedlíčky o průměru asi 3 cm a vaříme asi 5 minut. Hotové posypeme cukrem
a polijeme rozpuštěným tukem.

Mrkvový salát s jablky
100 g mrkve, 50 g jablek, cukr, citrónová šťáva, sůl

Očištěnou mrkev jemně nastrouháme, přidáme strouhané jablko a zalijeme zálivkou
z vody, soli, cukru a citrónové šťávy

Jablkový piškot
60 g strouhaných jablek, 60 g cukru, 30 g krupice, 1 vejce

Žloutek utřeme s cukrem, přidáme oloupaná, jemně nastrouhaná jablka, krupici
a vmícháme pevný sníh z bílku. Těsto nalijeme do vymazané a vysypané chlebíčkové
formy. Pečeme v mírně vyhřáté troubě.
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