POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Veronika Jabůrková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Lenka Klímová
<i>Katedra:</i> Katedra ošetrovatelství (KOS)
<i>Název bakalářské práce:</i> <i>Ošetrovatelská péče o pacienty s pankreatitidou.</i>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. <u>Mimořádné, funkční</u>2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
Další hodnocení:

Velice pečlivá práce, kladně hodnotím detailní zpracování a volbu tématu. Teoretická část je strukturována logicky a systematicky. Líbí se mi v závěru teoretické části konstatování o důležitosti mezioborové spolupráce. V práci bylo použito kvantitativního i kvalitativního výzkumného šetření, formou anonymního dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru. Všechny získané informace jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, líbí se mi i forma prepisů rozhovorů. Oceňuji porovnávání dosažených výsledků s literaturou v průběhu diskuze, podpořené vlastními názory. Cíle práce jsou zcela jistě splněny. Velmi pečlivý, přehledný a srozumitelný je edukační materiál vytvořený pro pacienty, jehož obsah je vhodně doplněn obrázky a vzory receptů. Práce je svým obsahem i zpracováním velmi zajímavá a lze ji použít v praxi i ve výuce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...3.9.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.... Mgr. Lenka Klímová